superfluum oleum extinguit lumē: sic etiam multum vinum extinguit calorem naturalem. Et idem pulchre dicebat Isaac in particularibus dietis. Quamdo vinum parit oportet bibitur: plurimum in corpore facit innumera. Sed si visus ad ebrietatem bibi tum fuerit: generabit predictis contraria: quia ebrietas rationalis aie lumē extinguit: et ex ipsa bestialis vis confortatur: unde permanet corpore velut navis stans in mari absque gubernatoribus: et militia indigens ductore: propter hoc fauet rei non annuende: et laudat quod illaudandum est: immo quod diximus sapientibus facit. Sed cum in stultis et malignis ebrietas generatur in primordio facit irrationabilia loqui cum furore: ira: atque superbia: et monet eos de loco ad locum ubi solent esse: et tandem incidunt in adulteria in furiam homicidia et cetera vitia. Ideoque volentes familiam custodire: oportet se a vino custodiant: nisi quod expedit nature etc. Rasis quoque in. iij. li. Almansoris. c. v. dixit. frequenter quoque ebrietate nullo modo est vitium: malas enim generat egritudines. Que fuit Gal. sententia in. ij. de accideri et morbo. c. iij. dicentis. Causa frigidi morbi plenitudo potus erit. Nam plurimum sit: causa epilepsie et percussione sensus et motus aliorum morborum frigidorum. Et in li. v. eiusdem. c. ij. dixit. In bibendo vinum purissimum quod modum excedit: tremore incurrit: maxime si neglectis exercitijs nimia se assuefaciat crapulose sitate. Et in secundo de febribus ad glaucum ait. plurimum vini potatio quibus multus abundat sanguis inimica est. Et in tertio de complexionibus c. ij. inquit. Cum multa vini quantitas bibitur: ita quod corpore illud moderari non possit et vincere: elongatur ab hoc et animalis calefaciat corpus: sed ex eo generatur egritudines que

sunt in ultimo frigiditatis. Potione enim vini superflua sunt apoplexie et paraleses: et epilepsie: et spasmi: et tetani: et multe alie egritudines. et hoc est quod dixerat Aristo. in. xxx. problematum. problemate primo. quod extinguit caliditatem vini superflua naturalis caliditate: et hec est causa omnium predictorum malorum. quo etiam in loco ipse subdit Vinum occupans in frigidatos facit eos sobrios et taciturnos ponlo aut plus potatum loquaciores facit adhuc aut plures phetoricos et audientes precedenti ad operandum timidos: amplius vero magis bibitum iniuriosos: deinde maniacos: valde aut multum dissoluit: et facit stupidos sicut epilepticos etc. Et idem caveat omnes et ebrietatem et multam vini quantitatem: et per maxime quod debite caput habet: et similiter religiosi: et quocumque castevine re. desiderant et omnipotenti deo placere. Non enim dicit: ut inquit Beda: vino in quo est luxuria: inebriari eum qui musto spiritus sancti desiderat impleri: quare et cetera.

¶ Capitulum. cccxxiij. ostendit quod sit vitium quod cooperens potus quantitas: declarando etiam quomodo curanda sit eius malitia: si quandoque superfluxerit.

Superiori. c. declaratum. Superflua potus quantitate simul cum ebrietate fugiendas esse propter nocumeta que possent inde contingere. Nunc autem dicimus quod si quis omnino ob aliquam causam propter plurimam ex itinere excitationem vel aliam huiusmodi: multum vellet propter consuetudinem bibere: hoc saltem debet observare: ut tunc parum adducat iuxta principis sententiam in. ij. primi doc. ij. c. viij. dicentis. Amplius quam multum vinum bibere

De vino et quilibet alter potus.

voluerit comestione nō repleatur: et diuretica i suo epulo nō ponat &c. Et postea subiunxit. Qui aut vīno repletivoluerit: cibo nō repleatur: neq; rez tūc dulcē comedat: sed bibat taseam vnicinosaz & micas vnicinosas comedat et carnē pinguedine mixtā & inungatur & nō laboret &c. Tutius tamē videtur ad sanitatis cōseruationē scire appetitui sensuali imperare: & debitā potus quātitatē a sumere. Que autē sit hūmōi quantitas: nō videtur possibile assignari: cū adeo diuersificētur homines in cōplexione: etate: regiōe: exercitio: cōsuetudine: & huiusmodi a quib⁹ sumitur indicatio in potus quātitate. attamē priiceps in. xij. tertij tractatu priō .c. xxix. vniuersalē dedit de hoc regulā vnicuiq; cōuenientē dicēs. Sūma vini in stomacho tāta sit ne nateat sup stomachum: & ne rugitū faciat. Qd etiā sensit Rasis in quarto Almasoris. c. v. cū inquit. Neq; vini tāta sumēda est quātitas: vt ex ea grauet stomachus: nisi aliq; post eius potū sibi medicari velit. Que qdē fuit sentētia Gal. i. j. tera pēnice. c. vj. dicētis. Intētio quātitatis in potu quidē est: vt nūq; nauigēt in vētre cibi: & vt fluctuationes nō operent aliquē sensum: sicut in cibarijs: maxime quidem si possibile est vt neq; grauet vnquā in vētre. Hec igitur est debita potus mensura: q̄ ab vnoquoq; diligentissime est obseruāda. Si tñ ipfaz quis neglexerit: & supfluitate peccauerit: biberitq; vltra q̄ ei fuerat opportunū: vel plus q̄ oportebat comederit: necesse fiat vt hanc euacuet repletionē: ne forsitā putrescens ad putridā febrē vel alterā grauiorē esritudinē ipm pducat. Et hoc ē qd preceperat Auicē. in loco & .c. superius annotatis cū

inquit. Si ex cibo aut vīno repletio acciderit ipm enomat: & hydro mel bibat: & postea ipm etiā enomat: deinde os suū aceto & melle abluat: & faciē aqua frigida &c. Et post aliqua subiūxit. Scias q; maius nocumētōz vini nō est nisi in cerebro: ex ipso igitur nemo debile cerebrū habēs bibit: nisi parū et mixtū: & ei qdē qvino impletur melius est vt ad vomēdū festinet si facile fuerit: q; si nō aquā solā sup ipm bibat: aut cū melle: & post vomitū in tina balneetur: deide ex oleo multū inūgatur & dormiat. Et iterū ait. Si alicui⁹ vinū caput impedierit: minuatur ex ipso: & tēperet ipz & clarificet: & post comestione vtatur talib⁹ qualia sunt citonia qd in stomacho nocumētū fecerit: & ipm calefecerit: comedat semina myrti torefacti: aut aliqd in quo sit stipticitas & acredo &c. Multa alia pter hec ponit ipē & Rasis in. iij. Almasoris. c. xij. q̄ remouēt nocumētā vini: q̄ nos in presentiaz nō scribem⁹: cū hec ad partē medicine curatiuā magis spectare videantur. Sufficit aut hoc in loco cōcludere: q; q̄ vult nocumēta vini nō percipere: ab eius superflua quātitate caueat moderate bibendo plus vt nature satisfiat necessitati q; gule danuose voluptati: & sic nō indigebit alijs medicinis maliciam vini corrigentibus. quare &c.